
 

 
  ul. Stefana Batorego 5 
 02-591 Warszawa, Polska 

Departament Kontroli 
 

Warszawa, dnia 24 czerwca 2026 r. 

 

Informacja o wynikach kontroli 
na temat: Wykorzystanie i rozliczenie dotacji przekazanych z budżetu MSWiA na realizację 

zadań wynikających z ustawy o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku 
regionalnym  w Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej z siedzibą w Opolu. 

 

 

I. Podstawa prawna 
Czynności kontrolne zostały przeprowadzone na podstawie ustawy z dnia 15 lipca 
2011 r. o kontroli w administracji rządowej1. 

 
II. Tryb kontroli 

Kontrola została przeprowadzona przez Departament Kontroli Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji w trybie zwykłym, zgodnie z Planem kontroli Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Administracji na rok 2026. 
 

III. Termin kontroli 
Od 23 marca 2026 r. do 22 kwietnia 2026 r.  

 
IV. Zakres kontroli obejmował następujące zagadnienia: 

1. Zgodność podjętych działań i poniesionych wydatków z postanowieniami umów 
dotacyjnych nr: 4-1/WMNiE/2025, 4-2/WMNiE/2025, 4-3/WMNiE/2025. 

2. Terminowość realizacji zadań i faktycznego wydatkowania środków finansowych. 
3. Poprawność prowadzonej ewidencji księgowej oraz dokumentacji dotyczącej 

realizowanych zadań. 
4. Prawidłowość i terminowość rozliczenia przez Zleceniobiorcę zadań pod 

względem rzeczowym i finansowym. 
 

V. Kontrolą objęto okres od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r.  wraz ze 
sprawozdaniami z wykonania zadań publicznych oraz ewentualnymi zwrotami środków 
finansowych.  
 

VI. Ustalenia kontroli – ocena kontrolowanej działalności 
W okresie objętym kontrolą, Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej podejmowało 
działania i ponosiło wydatki na zadania publiczne sfinansowane lub dofinansowane ze 
środków pochodzących z dotacji MSWiA w ramach zawartych umów:  

1. umowa nr 4-1/WMNiE/2025 na kwotę 64 440 zł - Bieżąca działalność Centrum 
Badań Mniejszości Niemieckiej;  

2. umowa nr 4-2/WMNiE/2025 na kwotę 95 000 zł - Archiwizacja i dokumentacja 
historii mniejszości niemieckiej;  

3. umowa nr 4-3/WMNiE/2025 na kwotę 117 000 zł - Historia i dziedzictwo 
mniejszości niemieckiej – działalność badawcza, 

co przyczyniło się do rozwoju i zachowania niemieckiej tożsamości językowej i kulturowej. 

                                                           
1 T.j. Dz. U. z 2026 r. poz. 158 
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Przyznane dotacje wykorzystano zgodnie z celem na jaki zostały uzyskane oraz 
w terminach określonych postanowieniami umów dotacyjnych. 

Niemniej jednak, w ramach realizowanych zadań publicznych stwierdzono poniższe 
nieprawidłowości i uchybienia. 

Za nieprawidłowości uznano: 
 rozliczenie kwoty 2,30 zł2 ze środków finansowych pochodzących z dotacji MSWiA 

(umowa nr 4-3/WMNiE/2025) poprzez pokrycie kosztów przejazdu w kwocie 41,40 zł 
(według dokumentacji księgowej koszty te wynosiły 39,10 zł), co powinno skutkować 
uznaniem tej kwoty dotacji jako pobranej w nadmiernej wysokości; 

 dokonywanie przesunięć pomiędzy pozycjami kosztów niezgodnie z umową dotacyjną 
(nr 4-3/WMNiE/2025), co skutkowało koniecznością dokonania zwrotu w kwocie 
134,85 zł. 

Z kolei w zakresie rozliczenia oraz dokumentowania wykonania zadań publicznych za 
uchybienie uznano ujawnione w sprawozdaniach 31 błędy w numerach dowodów 
księgowych, datach wystawienia dokumentów i datach ich zapłaty. 
 

VII. Wnioski i zalecenia pokontrolne 
W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami i uchybieniami, w celu usprawnienia 
funkcjonowania jednostki kontrolowanej, w przypadku otrzymywania kolejnych dotacji 
z MSWiA, sformułowano następujące zalecenia:  

Zalecenia: 
1. Przestrzeganie postanowień zawartych umów dotacyjnych w zakresie dokonywania 

przesunięć środków finansowych pochodzących z dotacji pomiędzy pozycjami kosztów. 

2. Rzetelne weryfikowanie dokumentów źródłowych pod względem rachunkowym oraz 
wypłacanie kwot wynikających z prawidłowo rozliczonej dokumentacji księgowej. 

3. Rzetelne sporządzanie sprawozdań z realizacji zadań publicznych, w tym wskazywanie 
daty wystawienia i daty zapłaty dokumentów finansowo-księgowych zgodnych  
z dokumentacją źródłową. 

 

                                                           
2 Kwota zwrócona na rachunek bankowy MSWiA 30 marca 2026 r. 


